Original : Frangais
7 Novembre 1990

18¢me ECOLE INTERNATIONALE
POUR JEUNES ASTRONOMES

(18th INTERNATIONAL SCHOOL FOR YOUNG ASTRONOMERS)

Marrakech, MAROC

11 - 28 Septembre 1990

A: La18eme Ecole Internationale pour Jeunes ASIONOMES ..vevverrreesesesernssesnennens 3
B. Les Organisations Internationales, les Institutions, les ASSOCIAHONS .. .nvvevnoneenonnn. 3
C.  Les personnalits sussisissweimsmsissssin ssmeen o sass s vh e ant s foommn e vomms srmoasrene 4
D. Les enseignants .asfsussssssiesssssiinr sommm it i iibes s sss asss s mmsmmannmesoumean 4
E.  LOrganiSation. oottt e e e et e e e e e e s e eenans 5
F. L'annonce de IECOIC: i it riisssisesnsnsensosesssosssssesnsessssonssssssssnsnsssossesoses 5
G.  Des €tudiants des 14 PAYS o vuiuneenreiseeseseiseeeneensenesenensneeesesaes e esaeens 6
H. Quelques données SLatiStiQUES....ciiurieeeesieriunreeeisiessinereceessseserssressesesssnns 6
L L S OUT . ettt ittt e e e e ettt e e aaas 9
J. QuUeStONS” fIMANCIBTES . .uuuiiiiiiiiii ittt e e e e e e e e ee e e e ee e e e se e s 12
K. Autres questions finanCIETES ... iuuurireneeereeereerern et 13
L. REMATQUES....cvuiiniinnsnn ot s s s G A b ss e e TR o 14
M. Aulres Temanques .. cvessisssssiaisi s il es i e i s s e Has eie e s 15
N. Adoptions du CNCPRST.......uiiiiiiiiiiiiiee e ee e e e eeeeerrn e s san s .15
O. ReEmErCIEMENtS. . . sumsuins o5 s i s s i tohiass Cesss et s e unss dom e s s s s s e men oy e 16
F N 1T () S e L P S — 18
ANNEXE L. oot e et ean 21
ANNEXE Lottt e e 25
STITEE) TNV ot sy e R S R R S i e 29




RAPPORT FINAL

A. La 18¢Me€ Ecole Internationale pour Jeunes Astronomes! organisée par le
Centre National de Coordination et de Planification de la Recherche Scientifique et
Technique (CNCPRST) en collaboration avec 1'Union Astronomique Internationale
(UAI) et 'UNESCO s'est tenue & Marrakech du 11 au 28 Septembre 1990.

L'Ecole était ouverte aux jeunes astronomes et aux physiciens dont le niveau
d'études minimum était de 3 années universitaires. La priorité fut donnée aux jeunes des
pays du Maghreb, des pays arabes, des pays francophones du continent africain et de
I'Europe du Sud. L'Ecole avait pour but I'énseignement des connaissances fondamentales
et modernes sur 1'Univers.

B. LES ORGANISATIONS INTERNATIONALES, LES INSTITUTIONS, LES
ASSOCIATIONS SUIVANTES ONT SOUTENU L'ECOLE :

+ ISESCO
Organisation Islamique pour I'Education, les Sciences et la Culture

* CNRS (France) :
Centre National de 1a Recherche Scientifique

* Faculté des Sciences Cadi Ayyad
» Association Marocaine d'Astronomie

* Royal Air Maroc

1 Jes 17 Ecoles précédentes ont été organisées successivement dans les pays suivants : Argentine, Brésil,
Cuba, Argentine, Portugal, Espagne, Angleterre, Italie, Yougoslavie,"Grece, Egypte, Nigeria, Indonésie,
Chine, Inde, Indonésie, Malaisic. Notre Ecole est la troisidme 2 8tre organisée en Afrique, la premitre au
Maghreb ct également la premicre école francophone,




LES PERSONNALITES SUIVANTES ONT PARRAINE L'ECOLE :

* Monsieur Taib CHKILI
Ministre de 'Education Nationale

* Monsieur Muhammad ABDUS SALAM
Membre de I'Académie du Royaume du Maroc
Président de 1'Académie du Tiers Monde

* Monsieur Jorge SAHADE
Président honoraire de 'UAI

» Monsieur Jean Claude PECKER
Protesseur honoraire au Collége de France
Membre de 1'Académie des Sciences

* Monsieur Mohamed BELMAHI
Gouverneur de la ville de Marrakech

* Monsieur Mohamed KNIDRI
Recteur de I'Université Cadi Ayyad

* Monsieur Mohamed ELOUAFA
Président du Conseil Municipal de la ville de Marrakech

* Monsieur Abdelkader MOKHLISS
Doyen de Facult€ des Sciences Cadi Ayyad

. LES ENSEIGNANTS SUIVANTS ONT ASSURE LES COURS :

* Monsieur Claude AIME
Professeur i I'Université de Nice-Sophia Antipolis

* Monsieur Henri ANDRILLAT
Professeur a 1'Université de Montpellier 11

* Monsieur Driss BEN SARI
Professeur, Directeur du CNCPRST

* Monsieur André BRAHIC
Professeur & 'Université Paris VII

* Monsieur Camiel DE LOORE
Professeur a I'Institut d'Astrophysique
Vrije Univerqteir Van Trussel

* Monsieur Samir KADIRI
Professeur au CNCPRST

* Monsieur Josip KLECZEK
Professeur a I'Astronomical Institute

France

France

Maroc

France

Belgique

Maroc

Czechoslovak Academy of Sciences Tchécoslovaquie

s Monsieur Pierre LENA
Professeur a 'Université Paris VII

France




* Monsieur Frangois MARTIN

Professeur 4 I'Universit€ de Nice-Sophia Antipolis France
* Monsieur Philippe DELACHE

Astronome, Directeur de I'Observatoire de la Cote d'Azur France
* Monsieur Eric FOSSAT

Astronome a I'Université de Nice-Sophia Antipolis ; France
* Monsieur Zouhair BENKHALDOUN

Maitre-Assistant au CNCPRST Maroc
* Monsieur Khalil CHAMCHAM

Maiue-Assistant a la Faculté des Sciences CASA I © Maroc
* Monsieur Mohamed KHATAMI

Maitre-Assistant & la Faculté des Sciences CASA I Maroc
» Monsieur Mohamed LAZREK

Maitre-Assistant au CNCPRST Maroc
+ Monsieur Hamid TOUMA

Maitre-Assistant au CNCPRST Maroc

E. L'ORGANISATION -A ETE ASSUREE PAR LE COMITE SUIVANT :

* M. Josip KLECZEK

» M. Samir KADIRI Secrétariat général
* M. Hamid TOUMA Administration
* Mme Souad CHERKAOUI Relations internationales
* M. Driss SRAIRI Relations publiques
* M. Mohamed LAZREK Accueil et s€jour
* M. Zouhair BENKHALDOUN Conférences grand public
* M. Eric ARISTIDI Observations astronomiques
* M. Khalil CHAMCHAM Animation interne
* M. Mohamed KHATAMI Bulletin d'information
* M. Mohamed EL OUARDANI Intendance

F. L'ANNONCE DE L'ECOLE A ETE DIFFUSEE PAR :

» correspondance

» affiches

» le Bulletin d'information de 'UAI2

* le Bulletin Intérieur de 1'Observatoire de Paris3

« larevue Ciel et Espace?

* larevue de la Fédération des Conseils de la Recherche Scientifique Arabe’
+ la presse marocaine

2 1B 63, pp. 40-41 et IB 64, pp. 23.
3n° 855

4 Mai 1990, pp. 77.

5 Mars-Avril 1990




« la radiodiffusion marocaine® (RTM)

G . DES ETUDIANTS DES 14 PAYS SUIVANTS ONT PRIS PART A L'ECOLE :

* Algérie

=+ Chine

* Egypte

» Espagne

* France

* Guinée

« Italie
 Libye

» Madagascar
» Maroc

» Mauritanie
* Portugal

* Tunisie

+ URSS

La liste intégrale des étudiants est reproduite a l'annexe 1.

H. QUELQUES DONNEES STATISTIQUES SONT PRESENTEES CI-DESSOUS -
1. La tenue de I'Ecole a nécessité les correspondances suivantes :

* 440 letres, dont 157 a des destinataires résidents au Maroc ;
+ 219 correspondants dans 33 pays différents :

80 —(

Nombre de correspondants

VEUVES Yoo wYULYPTUNOUGLOOGL A TLOM=CaVUOQ

TEZ2EDLEEC 0G0V AE 20 &' T g<-'c g«n:m;c»-;&

wo.g5E2cg Se§ERVELRD E2 0% 3249 SL a9l iy
2 = ]

S22 L0825al363 TuingrzZofuicog Il ss
< oo T W ] oL T oL N ] =
m @ -] [99] ] 5 o w 2

%] - L) o w
@ @& 9 [=
@ p 2 2 g
0 <O U
0 © 2

o
< b [es

6 plusicurs émissions radiophonique en arabe et en frangais ont é1¢ diffusées, nolamment aux heures de
grandes écoultes.




2. 142 candidatures d'étudiants enregistrées’

SSdn

alswun |
BpUBAY
1ebny.iog
sluejanel
o04epy
deasebepel
afiqy

ueq]

Sley

Lpuning
anbibag
2}iphoeg aiqedy

a6y

STPIYTED 3 UCTON

SYCPTPTYD ¥p U(UWON

3. 86 candidatures d'étudiants retenues® dans 20 pays :

sSsdn
aswung
epURAY
|ebnyaod
atuelane
s04eLy
Jeasebepely
3fq]
ueqtq

Sl ey

beg

23UuLhg
uoqeg
Joue.dy
aubedsy
aydfib3
Uy
LpunJng
anbibjeg
3jplpnoeg alqe.y
34ebly

7 I'Ecole devait initialement accueillir 60 étudiants,

8 $0it 60% des étudiants initialement inscrits.



STFPIPT®D 9 MQWON

s$san
3Lstun|
epuUR My
lebny.ioy
stueyLine
0z e tueylanely

s0.4el
Jeosebepely
afiquy
ueqly
3Ry

. be

(=,

5 33ulng

H uoqgeq

m.Dh 3ouedy

m aubedsy

o 2}dfib3

b auyg

Q Lpuning

rm anbibjag

5 3jtpnoeg siqey

o 9

- " EEISCLTEY

g —

©n o o o o

= M Y —

3

=]

=

D)

o0

\n

-

5. 43 éuudiants présents10 :

s$Ssin
alsung
epuemy
(ebnyaod
atuejtinely
Joely
Jeasebepel
afiqry

ueqly

3ley

beq

33UIRg
uoqeg
Joued 4
subedsy
23dAb3
Uy
Lpun.ng
anbib|ag
3}lpnoeg aLqely

aLi3b|y

T
o o

20 +

STEPTPTE 9p UJWON

des éludiants initialement inscrits,

soit 30% des étudiants initialement inscrits.

9 S0il 41%

10



I. LE SEJOUR
1. L'Ecole s'est déroulée autour de deux sites principaux :

* Les cours ont eu lieu dans le "Village de I'électricien” du Conseil des Oeuvres
Sociales de I'Office National d'Electricité (COS/ONE), qui fut également le lieu de
restauration et de logement des participants ;

+ la Faculté des Sciences ou ont eu lieu les cérémonies d'ouverture et de clture,
ainsi que les conférences ouvertes au public.

2. Le CNCPRST a organisé a la Faculté¢ des Sciences de Marrakech une cérémonie
d'ouverture solennelle au cours de laquelle des discours ont ét€ prononcés par :

» Monsieur le Ministre de 1'Education Nationale ;

* Monsieur le Recteur de I'Université Cadi Ayyad ;

* Monsieur le représentant de 1'UAI;

* Monsieur le Directeur Général Adjoint pour les Sciences a 'ISESCO ;
» Monsieur le Directeur du CNCPRST,

Ces discours ont été prononcés en présence de quelques personnalités de la ville de
Marrakech, de Monsieur le Doyen et des enseignants de la Faculié des Sciences ; des
enseignants, du Comité d'Organisation et des étudiants de 1'Ecole.

L'ensemble des médias (radio, TV, presse) a largement couvert 'événement. Différents
sujets de vulgarisation de l'astronomie ont également été couverts a cette occasion.

Des coupures de la presse nationale sont présentées en annexe II.

Plusieurs banderoles annongant la tenue de I'Ecole ont été affichées dans la ville de
Marrakech.

3. Liste des documents distribués aux participants a leur arrivée :

» une pochette impriméel!l ;

+ un bulletin de 20 pages, contenant les informations déraillées sur le séjour et le
programme des cours ;

» un bloc notes imprimé de 200 pages ;

« une affiche annonce des conférences!?;

« un livret de la charte de 'SESCO ;

» une copie des discours prononcés lors de la cérémonie d'ouverture de 1'Ecole!! ;

« rois documents touristiques sur le Maroc13 ;

* un badge ;

* des tickets de repas.

4. Programme des cours (60 h) :

» Méthodes physiques de 'observation P. LENA

11 canonnée pour les éludiants, cn cuir artisanal pour les enseignants.
12 geulement pour les enseignants.

une carte routiere du Maroc, un guide touristique sur la ville de Marrakech et un livret "Maroc, terre
d'accueil” offerts gracieusement par 1'Office National Marocain du Tourisme.




« Activité solaire et relation Soleil-Terre J. KLECZEK
* Astronomie stellaire C. DE LOORE
* Systeme planétaire A. BRAHIC
+ Cosmologie H. ANDRILLAT
* Astronomie de position D. BEN SARI
» Evolution et structure stellaire E. FOSSAT

5. Programme des séminaires thématiques (20 h) :

* Fonction de transfert en astronomie en présence de turbulence F. MARTIN
* Introduction aux techniques statistiques d'imagerie des tavelures . C. AIME
* La haute résolution angulaire, aspect expérimental S. KADIRI
* Eléments de d'astrophysique nucléaire K. CHAMCHAM
* Introduction 2 la physique de l'atmosphére terrestre M. KHATAMI
* La Tomographie astronomique H. TOUMA
* Etude du site astronomique de I'Oukaimeden Z. BENKHALDOUN
» La sismologie solaire : technique d'observation M. LAZREK
* L'astrophysicien est-il d'abord un astronome,

ou d'abord un physicien ? P. DELACHE

Le programme des cours est donné i 'annexe I11.

6. Deux tables rondes ont été organisées et dont les thémes étaient (6 h):

* Quelle astronomie pour les pays en voie de développement ?
* Quelle coopération pour les pays en voie de développement ?

Une partie du temps libre a également été utilisée pour rassembler étudiants et enseignants
sous forme de tables rondes sur des sujets variés.

7. Les étudiants ont disposé, les mercredi apres midi, de 15 4 20 minutes chacun pour
présenter leur activité de recherche (9 h).

8. Plusieurs séances d'observations du ciel et de travaux pratiques sous la conduite d'un
animateur ont ét€ organisées (12 h).

9. les films en vidéo-cassettes suivants étaient a la disposition des étudiants :

* Apollo 11 (33 min) ;
-« The Solar system (28 mn) ;
» Cometes (14 mn) ;
* Europe : passage aux étoiles (22 mn) ;
+ L'héliosismologie (21 mn) ;
* Tours du monde, tours du ciel (5 h).

10. Une bibliothéque comprenant une cinquantaine d'ouvrages spécialisés fut mise 2 la
disposition des étudiants.

10




11

11. Une ligne téléphonique internationale réservée pour I'Ecole fut installée. Ce poste

t€léphonique été accessible aux étudiants pour recevoir des appels de leur famille et leurs
proches.

12. Pour le grand public, 7 conférences ont &té organisées, a la Faculté des Sciences,
sous forme d'un cycle intitulé " Astronomie dans la ville". Celles-ci étaient animées par les
enseignants de I'Ecole (voir affiche) :

+ 12 Sept. 90 Astonomie & développement P. LENA
+ 14 Sept. 90 Des galaxies a l'infini A.PILOT
* 17 Sept. 90 Des géantes rouges, naines blanches et

trous noirs, un conte de fées multicolore C. DE LOORE
* 19 Sept. 90 Le Systeme solaire, derniéres nouvelles A. BRAHIC
+ 21 Sept. 90 L'Univers est-il déterminé ? H. ANDRILLAT
* 25 Sept. 90 L'homme dans 1'Univers J. KLECZEK
+ 27 Sept. 90 15 millions de degrés A 'ombre E. FOSSAT

On peut estimer que chacune des conférences a attiré plus de 300 personnes, composées
principalement d'étudiants de la faculté des Sciences.

13. Trois bulletins d'information interne de 1'Ecole ont été produits et diffusés a tous les
participants. Ils contenaient principalement les résumés des exposés des étudiants.

14. Un diner de clbture de 'Ecole a €t€ organisé dans un cadre touristique avec différents

spectacles folkloriques. A cette occasion, 1'Association du Grand Atlas a offert aux
participants un cocktail.

15. La clétare de I'Ecole a eu lieu 2 1a Faculté des Sciences en présence des personnalités
suivantes : .

* Monsieur le Recteur de I'Université Cadi Ayyad ;

* Monsieur le Directeur du CNCPRST :

* Monsieur le Doyen de Faculté des Sciences :

* Monsieurs les membres du Comité d'Organisation.

Les étudiants ont regu  cette occasion :

* une pochette imprimée ;

* un dipléme (voir exemplaire) ;

¢ une carte du ciel bilingue (arabe et frangais) ;

* une photographie du groupe ;

* deux ouvrages d'Albert PILOT : "L'Univers sans équations” et "La vie dans
I'Univers".

M. le Directeur du CNCPRST a prononcé la cloture de la 186™M€ Ecole Pour Jeunes
Astronomes a 11h 30 du 28 Septembre 1990.




J. QUESTIONS FINANCIERES
1. Les ressources de I'Ecole ont permis de prendre en charge :

* les repas et I'hébergement de 'ensemble des participants ;

* les frais de fonctionnement de I'Ecole ;

* les divers transports de liaisons14 ;

* les frais de transport et 'indemnisation des enseignants ;

* le soutien financier de certains étudiants :

* deux pauses-café quotidiennes ;

* une visite guidée des monuments historiques de la ville de Marrakech ;

* une journée de visite du site astronomique de 'Oukaimeden, dans le Haut Atlas.

2. Recettes (US $) : 37 200
*« UNESCO 10 000
» UAI 8 000
* CNCPRST 7 500
« ISESCO 5000
* Royal Air Marocl5 2500
* Département TOAE CNRS (France)!6 1900
* Observatoire de la Cote d'Azurl? 650
* Université de Nice-Sophia Antipolis!8 650
* divers 1 000

3. Dépenses (US $) : 37 200
3.1 Séjour?? ; 18 250

nuitées (772) 6 140
petits déjeuners (886) 1100
repas (1 659) X 8 300
boissons 360
déjeuners excursions 450
pauses-café 500
diner de cléture 1400
3.2 Transports : 7 730
transport des enseignants29 6 650

14 1008 les participants ont été accueillis i I'aéroport ou 2 la gare, selon leurs dates d'arrivée,
15 4 pillets de transport pour les enseignants, dans le cadre un protocole d'accord.

16 3 billets de transport pour les enscignants, dans le cadre de la convention bilatérale
CNRS/CNCPRST.

171 billet de Ltransport pour un enscignant.

18 1 billet de ransport pour un enseignant.

19 1e détail est donné 2 'annexc IV.

20 ous les cnscignants ont 616 pris en charge pour leur wransport ;

C. AIME billet CNRS (France)

H. ANDRILLAT billet Royal Air Maroc

E. ARISTIDI  billet Royal Air Maroc

12




13

transport des participants (carburants) 780
divers (location bus, billets train ...) 300
3.3 Indemnités et subventions!s : 3 300
3.4 Secrétariat : 2 900
frais postaux 450
t€léphone, télex, fax 1250
fournitures de bureau 950
divers 250
3.5 Imprimerie : 5 020
pochettes cartonnées 550
pochettes cuir artisanale 510
bulletin d'informations 500
blocs-notes 750
affiches conférences 450
banderoles 190
polycopiés étudiants 1100
diplomes 90
cartes du ciel 400
divers (quotidiens, tonners ...) 480

K. AUTRES QUESTIONS FINANCIERES
1. Le CNCPRST a mis a la disposition de I'Ecole :

* une photocopieuse ;

* un micro-ordinateur ;

* un rétroprojecteur ;

* un projecteur de diapositives ;
* un magnétoscope-VHS ;

* un autocar de 25 places ;
» deux voitures de service.

Le matériel et les moyens de transport n'ont pas été€ comptabilisés dans les dépenses.

2. Le Conseil des Oecuvres Sociales de 1'Office National d'Electricité (COS/ONE) a fait
bénéficier les participants pour leur pension, de son tarif subventionné.

3. La compagnie nationale de wransports aériens Royal Air Maroc avait été choisie comme
transporteur officiel de la 18°™M€ Ecole. Dans un protocole d'accord, la Royal Air Maroc a

A.BRAHIC billet Royal Air Maroc

C. DE LOORE billet Royal Air Maroc

P. DELACHE billet Observaloire de la Cole d'Azur

E. FOSSAT billet Université de Nice-Sophia Antipolis
J. KLECZEK  billet UAI

P. LENA billet CNRS (France)

F, MARTIN  billet CNRS (France)




14

accord€ 4 billets gratuits pour les enseignants2! ainsi qu'une réduction de 60% sur le tarif
économique en faveur des étudiants?2, sur présentation de leur attestation d'inscription.

4. On peut dire que les enseignants ont dispensé leurs cours a titre gracieux, vu qu'ils
n'ont pergu qu'une indemnité symbolique.

S. Les membres du Comité d'Organisation n'ont pas pergu d'indemnité.

6. Pour l'excursion de I'Oukaimeden, la Faculté des Sciences a gracieusement mis 2 la
disposition des participants son autocar et un chauffeur pour la journée.

7. Les ouvrages "L'Univers sans €quations” et "La vie dans I'Univers" remis aux
€tudiants lors de la cérémonie de cldture, ont été offerts23 par I'auteur.

L. REMARQUES

1. L*¢loignement du logement (6 km du centre ville) a favorablement contribué i créer
des contacts entre étudiants et enseignants24. Le lieu prestigieux du "Village de
I'électricien”, adapté en dimensions et en services, a Jouer un réle déterminant pour la
présence des étudiants aux cours. Le taux d'absence aux cours a &té extrémement faible et
cela malgré leur durée qui avoisinait en moyenne 6 heures par jour,

2. Tous les enseignants ont rempli leur engagement et la totalité¢ du programme
initialement annoncée a pu étre menée a bien.

3. La majorité des érudiants étant francophone, les cours furent conduit en frangais. Pour
permettre aux anglophones de suivre l'essentiel des cours, les enseignants étaient invités a
rédiger leurs transparents et A présenter un résumé i chaque fin de chapitre, en anglais.

Chaque étudiant a pu reconstituer un polycopié regroupant l'ensemble des photocopies
des transparents.

4. Les étudiants éraient issus de formation trés différentes. Ils avaient pour certain un
profil de mathématicien ou d'électronicien. Cette diversité de profil a légérement
compliqué la tiche des enseignants.

5. L'Ecole a offert au grand public, dans un cadre universitaire, un programme de 7
conférences. Les félicitations ici sont vives et collectives.

"Astronomies dans la ville" ¢'était une action de promotion de l'astronomie. C'était aussi
la grande innovation de cette Ecole par rapport aux précédentes. La présence assidue et les

21 complabilisés dans les recelttes.
2 jon comptabilisé dans les recelles. A titre indicalif, 55% des étudiants ont bénéficié de cetle réduction,
50 ouvrages de chacun des titres. e
24 certains ¢tudiunts ont obtenu des promesses de bourses d'études et d'inscriptions en doctorat
d'astrophysique.




15

interventions de l'auditoire ont permis d'animés des débats qui se sont prolongés jusqu'a
des heures parfois trés tardives.

6. Les enseignants et les étudiants ont noté avec satisfaction la contribution positive de
I'ensemble des donateurs en faveur de la promotion de l'astronomie dans les pays de la

région. Tout en les félicitant pour cet apport, les participants les ont invités A persévérer
dans ce sens, en vue de la réalisation de nouvelles Ecoles.

7. A la fin de 1'Ecole, les participants ont salué l'initiative marocaine. Le représentant de
la Libye a offert d'accueillir une Ecole dans un futur proche. Le contact avec 'UAI sera

pris prochainement. Le Comité d'Organisation de la 18§¢me Ecole a pris note avec
satisfaction de cette offre.

8. Les participants ont recommands au CNCPRST, dans l'esprit de prolonger l'initiative
marocaine, d'organiser dans deux ans une autre Ecole Internationale pour Jeunes
Astronomes.

M. AUTRES REMARQUES
Les €tudiants ont remis au Comité d'Organisation leurs impressions sur cette Ecole

1. Le "Village de l'électricien” est trés agréable et se préte bien i ce genre de

manifestation. Il n'y a vraiment rien 2 redire sur la qualité de la nourriture, de I'hygiene
ou des prestations de service. -

2. Les cours ont ét€ extrémernent intéressants et la qualité des enseignants exceptionnels.

3. La période de 3 semaines semble toutefois

un peu longue, surtout avec un programme
scientifique aussi chargé.

4. Le Comité d'Organisation, a prouvé sa com étence,
P

N. ADOPTIONS DU CNCPRST

Le Directeur du CNCPRST et le Comité d'Organisation de la 186Me Ecole Internationale

pour Jeunes Astronomes, réunis & Rabat le 30 octobre 1990, ont adopté les points
suivants :

Considérant l'importance essentielle de la promotion de l'astronomie dans le
développement économique et social, : :

Considérant les soutiens financiers apportés,

Considérant la participation a titre gracieux des enseignants, du Comité d'Organisation
et leurs recommandations,

Déclarent leur volonté sur les points suivants :




16

* encourager toutes actions qui pourraient concourir au développement de
I'astronomie dans les pays de la région ;

» renforcer et développer la coopération dans le domaine de 'astronomie avec les
pays de la région ; '

+ organiser des colloques sur des thémes intéressant les astronomes des pays de la
région ;

* organiser, tous les deux ans, une Ecole Internationale pour Jeunes Astronomes.

Lancent un appel, en ce qui concerne le financement externe, 3 I'ensemble :

* des Organisations Internationales ;
» des Associations scientifiques ;
* de la Communauté Scientifique Internationale ;

pour 'appuyer dans la réalisation des objectifs de la présente déclaration et qu'ils
accordent une attention particuliére et bienveillante 2 leurs financements.

O. REMERCIEMENTS

Le Directeur du CNCPRST, le Comité d'Organisation, les étudiants par de nombreuses
lettres, expriment leur profonde gratitude :

1. Pour avoir parrainé cette Ecole, i

* Monsieur Tatb CHKILI

* Monsieur Muhammad ABDUS SALAM
* Monsieur Jorge SAHADE

* Monsicur Jean Claude PECKER

* Monsieur Mohamed BELMAHI

» Monsieur Mohamed KNIDRI

* Monsieur Mohamed ELOUAFA

* Monsieur Abdelkader MOKHLISS

2, Pour leurs enseignements A titre gracieux, a :

* Monsieur Claude AIME

» Monsieur Henri ANDRILLAT
e Monsieur André BRAHIC

* Monsieur Philippe DELACHE
» Monsieur Camiel DE LOORE
* Monsieur Eric FOSSAT

* Monsieur Josip KLECZEK

» Monsieur Pierre LENA

* Monsieur Frangois MARTIN

3. Pour les appuis de tous ordres apportés & l'organisation et au déroulement de cette
Ecole, a:

* 'UAI,;
* 'UNESCO ;




17

* 'ISESCO ;

* le CNRS (France) ;

* la Faculté des Sciences Cadi Ayyad :

* I'Association Marocaine d'Astronomie ;
* la Royal Air Maroc.

4. Et pour la chaleureuse hospitalité et les marques d'attention dont tous les participants
ont €t objet, a :
* M. le Directeur et le personnel du "Village de 1'€lectricien” de Marrakech.

5. Enfin & tous ceux qui de prés ou de loin par leur courtoisie, les efforts déployés, ont
contribu¢ au bon déroulement de la 186M€ Ecole Internationale pour Jeunes Astronomes.

Fait a Rabat, le 7 Novembre 1990

LE COMITE D'ORGANISATION
DE 18EME ECOLE INTERNATIONALE
POUR JEUNES ASTRONOMES




18

ANNEXE I

LLISTE DES ETUDIANTS

ALGERIE

« M. Abderrahmane MEZAOUI
Enscignant

« M. Karim MEZIANE

Enscignant
CHINE
* M. Xu ZHOU
Etudiant
EGYPTE
» Meclle Sahar ALLAM

Assistante d'obscrvaloire
M. Magdy Ebrahim Emam ELSAFTAWE
Assistant d'observatoire ’

ESPAGNE

« Melle M. Del Carmen GALLART GALLART
Ewdiante

o M. Eduardo MARTIN GUERRERO
Etudiant

« M. Manuel MORENO LUPIANEZ
Enscignant
FRANCE

« M. Eric ARISTIDI
Ewdiant

« Mclle Corinne COUTAL
Ediante

» M. Suéphanc LAGARDE
Etudiant

« Melle Isabelle PERCHERON
Etudiante

« M. Jean-Luc STARCK
Etudiant

GUINEE

e M. Ibrahima BAYO
Etudiant

« M. Mamady Ousmanc CAMARA
Ewdiant

« M. Ahmed Tidiane DIALLO
Enscignant

ITALIE
» Melle Maria Cristina FALVELLA
Etudiante

LYBIE
« M. Abedelkader ABSSEM
Météorologiste

MADAGASCAR
« M. Ramarcel Fanomezana RAMANANTSOA
Etudiant
MAROC

+ M. Abdelfatah ADIL
Enscignant

+ M. El Hocine AGOURIANE
Etudiant

« Melle Bouchra BAIBANOU
Erudiante

« M. Hichame BOUGHALEB
Etudiant

« M. Djamal Eddine CHAABANE
Maitre-Assistant

» M. Said DOUBABI
Etudiant

« M. Mohamed EL ISSATI
Etudiant




*» Melle Najat ESSATFI
Ingénieur

» M. Mohammed FALOSS
Enseignant

* M. Samir KANDRI RODY
Etudiant

* M. Younes LAHBABI
Eludiant

« M. Moulay Tahar LAMCHICH
Etudiant

e M, Said MANAR
Ewdiant

» M. Mohamed MOUKHLIS
Etudiant

* M. Mustapha RAOUFI
Etudiant

= M. Abderrazzak SERSOURI
Maitre de Conférence

* M. Said SLASSI SENNOU
Etudiant '

* M. Aziz ZIAD
Etudiant
MAURITANIE

* M. Ould Abderrahmane MENNY
Enseignant

« M. M. Ould Abidine OULD MAYIF
Enseignant
PORTUGAL
« M. Joao M. CALVAO RODRIGUES
Assistant
TUNISIE

* M. Hafedh ATEB
Enseignant

U.R.S.S

* M, Sabit ILYASOV
Etudiant23

* M, Shukur KHALIKOV
Etudiant1?

25 gtudiant de I'Université de Tachkent, La ville

de Tachkent est jumelée avec Marrakech.

19




20

PHOTOGRAPHIE DU GROUPE

a
1
i
]
]
4
A
|




TR L L

=

=t T

.1990/9/29-10

ANNEXE II

COUPURES DE PRESSE

e

il g (s
L——-—-—l—l .L.“ 4.“_).\_«_” 6ul_l_i._l_i q_l_,.l_n
h_;’l i ln'l LJ—‘ L(“t‘ o‘)ug, 4.__;_.1._;__1"

4-—'J—-l-“—*'i—lll 1’ u-lj“)_l 4—t._||L4_Il.J—J-=J

J)J-"-—-” C‘d—‘*-“-‘” U-""'

L____a‘_).]n_:._]', LJ,.-_,J-L_L] wlu u.-.lM_A& S
.._,'I_‘n'l-;‘.l;\_gL -u_l...l:}._l..;_, -&_.u..u_,
LJ'nJ_).u_J aclu By m" 3._:“1).1_‘\
u-‘.lill—lil U_lll L.IL-J:L.N_I U._;_.JL_._..._A_”

claa ) ) Gadan ) de

.l

et 5o 2
‘_'J——A GLSJ;.ALA_”

. 3;L4Lu\_, — L&y
cu_au-\_n.g_a_.”_, ‘.)_Ln._n »_nl_\_l_{
dae Gl L ale (1990/6/15 »Lad)
JAa_ A a0 O_aSJL__...H_H
-IAJ ‘\_‘AL

el O Sl

' Ja_:.f.;_‘_n «_<._1_u_n

ATy " Y

Lo,y

Infos-Astro

21

id

car fdaryse FOUQUET

SCIENCES DE
L’UNIVERS

En coopération avec
I"'UNESCO et I'Union
Astronomique Internationale
(UAI), le Centre national de
coordination et de
planification de la recherche
scientifique et technique
(Maroc) organise la XVIlle
gcole internationale pour
jeunes astronomes du 10 au
29 septembre 1990 &
Marrakech. L'école est
ouverte aux jeunes

Bl astronomes et aux

Wil physiciens. Elle a pour but
Ml de les initier a la recherche
Wil astronomique moderne.

L'école sera bilingue
(frangais-anglais). Le nombre

48l de participants est limité &

60. L'ensemble des frais de
séjour des participants sera

« W pris en charge par les

organisateurs. Il ne sera
exigé aucun droit

i ainscription. Les

d'astronomig.a,

uendredl 11 mai:
salle de! Brelagne. i

,Wlahms Mamull

E ion: des éoiles » |\
Laquepx de  EN

canaidatures devront étre
envoyz2es au Directeur de
I'école : Pr Driss Ben Sari,
CNCPRST, BP 1346 RP,
Rabat Maroc, accompagnées
d'une lettre de
recommandation. Adresser
une copie au secrétaire de
I'école : Pr Josip Kleczek,
Astronomica: Institute, 25165
Ondrejov, Tcwecoslovaqwe
Date limite: 15 juin 1950.




Annexe II

Coupures de Presse

14,—

9% Sodiorw 0¢ du Maghred '
MARDI 11-1X-90
e R e
< ! g [/ i
' SOCIETE
)
COLLOQUE ET SEMINAIRE
T Organisée pour la premiére fois dans un pays francophone
\ ’ ¢ o h ] \
s {]
La 18¢me Ecole internationale pour Jeunes astronomes se tient 3 Marrakech
ine Manakech abritera du 11au 28 est non seulcment la piemiere @ Encore lrouvé son plein dévelop-  scientifiques qui onf apporté une
septembre, la 18c-ne école inler-  éue organisée au Maghreb, mais ~ pement, notammeit en organisant  contribution importante au déve-
m- nationale pour jeuncs astronomes.  Egaement la premidrs dcole fran-  Ce type d'écoles. ‘ loppement de I'asiranomia dang
- De nombreux participants originai-  cophone & éu“a organisée de part leurs pays respectifs,
les res aussi bien du Maroc que des  le monde, les' précédentes ayant Conformément & leur voca- L'deole regroupera des éjudiants
- bays du pour tour méditerranéen €1 organisées dans des pays  tion, 'UNESCO et FISESCO ont  ayantau minimum 3 années d'éty-
- . prandront part a cette école. anglophones ou hispanisants. contribué de maniére substantielle  des universitaires, ont é1é retenues
: A cette occasion, M. Driss Ben Il s"agit de la dix-huitiéme école pour le succes de cette manifes-  €n priorité les candidatures des jeu-
ru- Sari, directeur du centre national  d'une série amorcée en 1966 par - tation, C e enes des pays du Maghreh Que
ce de coordination et de planification  I'union astronomique internatio- - Gette école regroupera, pendant  I'école a pour but diniticr a I'astro-
be de la recherche scientifigue et nale. Depuis czlie date, I'uniona 3 semaines, 50 participants origi-  nomie moderne et aux sciences qui
14 technique (CNCPRST) s'est félicié  consacré un effort panticulier pour  nares de 16 pays. Les cours, quant §'y rattachent (espace, nuclgaire,
de I'organisation da cene écolg qui “promouvoir l'asuonomie dansles & eux, seront assures par d'émi-  Sciences de [ingénieur, etc),
10 est la premiére wans son genre ,  pays ol cetle science n'a Pas  nents professeurs et personnalités  (Map)
Ih-
2 4 | A




ec0it |

JAT

i matin au
tion Arabe
au Maroc
elte orga-

e, les rela-
ments que

M. Hassan
M. Moha-
) Premier

avail

¢ €N

Le ministre de I'Education natio-
nale, le Dr Taieb Chkili a présidé
mardia la Faculté des Sciences de
Marrakech, !ouvertute des travaux
de la 18¢me Ecole internationale
des jeunes astronomes, organisée
du 11 au 28 septembre par le Cen-
tre National pour la Coordination
et la Planification de la Recherche
scientifique et technique. en col-

{aboration &~ 'Union Internatio:
nale d'astroncinie,

Dans une allocution prononcée
a cette occasion, k ministre a rap-
peie l'intérét que. I'homme a,
depuis les temps immémoriaux,
toujours porté a l'univers et a ses
composantes que sont les astres
el les corps célestes dans le but
a fois de connaitre 'essence el les

Le Dr Taieh Chkil: OuvIe, 2 Marrakech, les travany de

186me hcol mternanonale des jeunes astronomes

mouvements de l'univers -+ e
dresser une comparaison de scs
observations astronomiques. Le
ministre a indiqué que les Xeme et
Alame - siécles sont considérés
comme un point de départ pour
"évolution et la structuration de

"observativr Jstronomique, deve

nue des lors ui science a part

(Suite en page 2)

~Constitution ¢
ouverte Al Charif A

u Conseil (

‘administration de 1'Université
drissi Al Hoceima

el
/ ’(ﬂ

- |




it
it

uligné,
rappro-
ujet de
semble
Qrient.
exem-
Basri a
5 deux
n fran-
ilant le
)Caines
ge les
NS ces
matiére
énage-
es et de
ale en

itre les
en pré-
M. Phi-
1élégué
gtala
prefet-
linistra-
de plu-
urs du

note I
3enhar-
| MINIS-
. Dnss
gs Col-
de plu-
.S‘, 4
rail réu-
ux par-
matin,
MAP)

e

el

AL TR 5 AR Ll ) i e KB LIFIR SN € B WA A o e ol AT i

" s

Le I Taieb Chkili ouvre, 2 Marrakech, les travauy de la
18¢me Ecole internationale des jeunes astronomes

(Suite de L page 1)

gréce aux travaux des astronomes
musulmans, tels Ibn Sina et 1bn Al-
Haitham, qui ont constitué un trait
d'union entre la conception gréc-
que traditionnelle et les concepts
modernes de cette discipline.

L'astronomie, a ajouté M. Chkili,
est devenue, de nos jours un point
de convergence pour une pluralité
de disciplines scientifiques, telles
I'optique, I'électronique, la méca
nique et la conquéte spatiale, en
précisant a cet égard que la multi-
tude dgs publications scientifiques
consacrées a ce domaine & I'heure
actuelle illustre l'intérét grandissant
qui est désormais porté aux scien-
ces de 'observation et de I'explo-
ration astronomiques.

Un intérét croissunt
Apres avoir abordé l'intérét
qu'altachent les associations a I'ob
servation astronomique et les

efforts consentis de par le monde

dans le domaine du développe-
ment des techniques spatiales, le

ministre a précisé que pour assu-

rer le succes de telles techniques,
il importe d'élaberer des program-
mes de coopération et d'assistance
aux plans international et régional.
A cet égard, a-tl ajouté, le Maroc,
de par sa situation géographique
et son histoire séculaire, peut étre
considéré comme un jalon impor-
tant en matiére de coopération
spécialisée qui devrait her d'une
part le monde arabe et I'Afigue et,
d'autre part, le reste du monde.

Le ministre a indiqué, par ail
leurs, que ['intrét porté particulie-
rement a [I'évolution de
I'astronomie et au developpement
des sciences spatiales procéde de

la qualité et de la valeur des diffé-
rentes découvertes et innovations
réalisées par ['homme et grice
auxquelles i lui devient de plus en
plus loisible de pénétrer les secrets
qui entoarent son existence sur
terre.

Le ministre a ajouté que le
Marac encourage les jeunes qui
s'adonnent a cette activité, tout
comme il oeuvie pour apporter son
concours aux différents groupes
de recherche dont il fait partie, ce
qui lui a valu de devenir un mem-
bre actif au sein tant de I'Union
internationale d'astronomie que du
comité exécutif du réseau islami-
que pour les sciences et les tech-
niques spatiales.

Le ministre a enfin exprimeé son
souhait de voir davantage de jeu-
nes chercheurs s'adonner a o
domaine dans les differents insti-
tuts et facultés, ce qui, a-1-il con-
clu, constitugrait un prélude pour
dispenser cette discipline comme
matiere facultative dans une pre-
mugre phase, aux étudiants de troi-

siéme cycle et aux chercheursy. -

Marrakech appelée
a devenir I'un des plus
importants centrey
astronomiques du Maroc

Pour sa part, le recteur de I'uni-
versité «Cadi Ayyady a rendu hom
mage aux efforts qui ont été
déployés pour I'organisation de
celle école scientifique el a téaf-
firmé la dispostion de 'université
de maniere genérale et la Facuhé

des Sciences particulierement 4

participer au développement des
études astronomiues a travers
une coopération efficace avec le
Centre national de coordination et

de planification de la recherche
scientifique et technologique.

Il a aussi souligné que le choix
de Marrakech pour I'organisation
de cette manifestation est un choix
judicieux étant donné que la ville
et sa région disposent, d'une part,
d'importants points d'observation
@ partir des sites du grand Atlas et,
d'autre part, du climat adéquat
pendant la plupart des saisons.
Ceci, a-t-il dit, prédispose la ville

" dle Marrakech a étre I'un des plus

Importants centres astronomiques
au Maroc, ajoutant que le fait pour
Marrakech d‘abriter les travaux de
cette école scientifique contribuera
& la renaissance de ses potentiali-

tés scientifiques pour accorder une -

plus grande importance a [‘astro-
nomie dont personne n'ignore I'uti-
lité scientifique et ses resultats,
d'application.

De son cdté, le représentant de
I'organisation islamique pour I'édu-
cation, les sciences et la culture
IISESCO), a formulé I'espoir de
voir cette manifestation contribuer
du développement des connais-
sances de la jeunesse sur I'évolu-
ticn de l'astronomie ‘et a la
ronsolidation de la coopération
entee les jeunes pour la réussite de
leurs recherches dans ce domaine.

Nouveautés
Le représentant de 1'1SESCO a
donné par la suite un apercu suf
les objectfs de celte organisalion

surtout en matiére de coopération

gntre ses membres et en ce '
concerne le développement ae:
systemes éducatfs et de recherche
scientifique pour une exploitation
rationnelle de la technologie

moderne selon les précepts de
|'lslam. :

Il a aussi rappelé les différentes
manifestations organisées par
I'SESCO depuis sa création.

Quant au représentant de
I'Union internationale d'astrono-
mie, il a mis |'accent sur les objec-
lifs escomptés de |'organisation
depuis 1966 de telles Ecoles,
notamment I'étude et I'enseigne-
ment des nouvelles données en
astronomie et |'observation des
phénomenes astronomiques pour
essayer de trouver des solutions
aux problemes scientifiques qui se
posent dans ce domaine.

Alafin de la séance d'ouverture,
le directeur général du Centre
national de la coordination et de la
planification de la recherche scien-
tifique et technologique, a affirmé
que le choix de Marrakech pour
abriter la 188me Ecole internatio-
nale des jeunes astronomes a été
dictée par la renommee de la ville
sur la scene internationale et par
la proximité du centre d’observa-
tion astronomique d'Oukaimeden.

Aprés avoir rappelé les efforts
déployés par le Maroc en matiére
d'astronomie depuis 1983, date de

. la création du Laboratoire d'études

de physique astronomique, et les
programmes qui ont été établis
aver différentes. universités,
notamment de France et des Etats-
Unis, il a indique que le pro-
gramme de celle session organi-
see a l'attention de 50 candidats ae
selze pays, comporte des expuses
i1 des conférences pour les étu-
Jiants et le public sur tout ce qui
A1 aveau en astronomie,

tMAP:

I\

entre
du g

Ay ¢
Mara
parle
dine
Hass
I'Emg
tre de
matic
Form
fatif |
des
Coor
Hadd
du P
Affail
['étra

Le
recu
bre d
Osm
mem
ment
merc
des 1
vaille

M
aillev
ainsi
merc
recu
Ecor

B




10 h
13 h
16 h

19 h 30
21h

7h30
9h

11h

13 h
15h
18 h
19h

7h30
9h

13h
16 h

19 h 30
21 h

7h30
9h

13h
15h

18 h
19 h

14 h
19h

20 h 30
22h 30

8h30
10 h 30

12 h 30
14 h
18 h

18 h 45
21h

8h 30
10 h 30

12 h 30
14 h
19 h

20h 30
23 h

8h30
12 h 30

14 h
18 h

18 h 45
21h

25

ANNEXE III

PROGRAMME DES ENSEIGNEMENTS

Mardi 11 Septembre

Ouverure officielle de I'Ecole
Déjeuner

Meéthodes physiques de I'observation
P. LENA

Diner

Soirée présentations

Mercredi 12 Septembre

Petit déjeuner

Méthodes physiques de I'observation

P. LENA

Activilé solaire et relation Soleil-Terre

J. KLECZEK

Déjeuner

Exposés étudiants

. Diner
Conférence : Astronomie et développement
P. LENA

Y

Jeudi 13 Septembre

Petit déjeuner

Meéthodes physiques de 'observation
P. LENA

Activité solaire et relation Soleil-Terre
J. KLECZEK

Déjeuner

Fonclion de transfert en astronomie
en présence de turbulence

F. MARTIN

Diner

Table ronde

Vendredi 14 Septembre

Pelit déjeuncr

Méthodes physiques de 1'observation
P. LENA

Déjeuner

Activité solaire et relation Soleil-Terre
J. KLECZEK

Diner

Conférence : Des galaxies 2 l'infini
A.PILOT




7 h 30
9 h

13h
15h
21h

9h
10h
19 h 30
21h

7h 30
9h

13 h
15h

18 h
19h

7h30

11h

13 h
16 h

17 h 45

19 h 30
21h

7h30
9h

13 h
15h
18 h
19 h

8 h 30
12h 30

14 h
19 h

10h
18 h
20 h 30

8h30
12 h 30

13 h 30
18 h

18 h 45
21h

8 h 30
10 h 30

12 h 30

13 h 30
17h 15

19h

20 h
23 h

8h30
10 h 30

12 h 30

13h 30
18 h
18 h 45
21h

Samedi 15 Septembre

Petit déjeuner

Introduction aux techniques statistiques
d'imagerie des lavelurces

C. AIME

Déjeuner

Libre

Diner dansant

Dimanche 16 Septembre

Petit déjeuner

Visile de 1'Oukaimeden
Diner

Libre

Lundi 17 Septembre

, Petit déjeuner

La haute résolution angulaire, aspect expérimental
S. KADIRI

Déjeuner

Evolution stellaire

C. DE LOORE

Diner

Conférence : Des géantes rouges, naines blanches,
des trous noirs : un conte de fées

C. DE LOORE

Mardi 18 Septembre

Petit déjeuner

Evolulion stellaire

, C. DE LOORE
Elément d'astrophysique nucléaire
K. CHAMCHAM

Déjeuner

Inuroduction physique atmosphérique
M. KHATAMI

La tomographie astronomique

H. TOUMA

Diner

Observations

Mercredi 19 Septembre

Petit déjeuner
Evolution Stellaire
C. DE LOORE
Systéme planétaire
A.BRAHIC
Déjeuncr

Exposés étudiants
Diner

Conférence : L'Exploration du Systeme Solaire,
derniéres nouvelles
A. BRAHIC

26




7h30
9h

13h
16 h

19 h 30
21 h

7h30
9h

13 h
15h

18 h
19h

21

10 h 30
19h 30
21 h

7h30
9h

13h
16h

19 h 30
21 h

'

8h 30
10 h 30

12 h 30

13 h 30
19h

20 h
23h

8h 30
12 h 30

13 h 30
18 h

18 h 45
21h

8h30
10 h 30

12h 30

13 h 30
19 h

10h
18 h
20 h

8 h30
10 h 30

12h 30

13h30
19h

20h
23 h

27

Jeudi 20 Septembre

Petit déjeuner
Evolution sicllaire
C. DE LOORE
Cosmologie

H. ANDRILLAT
Déjeuner

Sysieme planétaire
A. BRAHIC
Diner
Observations

Vendredi 21 Septembre

Petit déjecuncr

Systeme planélaire

A.BRAHIC

Déjeuner

Cosmologie

H. ANDRILLAT

Diner

Conférence : L'Univers est-il déterminé ?
H. ANDRILLAT

Soirée folklorique

Samedi 22 Septembre

Petit déjeuner

Cosmologie

H., ANDRILLAT

Elément d'astrophysique nucléaire
K. CHAMCHAM

Déjeuner

Libre

Diner dansant

Dimanche 23 Septembre

Petit déjeuncr
Visile de Marrakech
Diner

Libre

Lundi 24 Septembre

Petit déjeuner

Cosmologie

H. ANDRILLAT

Les particules élémentaire et 'Univers
J. KLECZEK

Déjeuner

Evolution et structure stellaire

E. FOSSAT

Diner

Observations




7 h 30
9h

I1h

13 h
15h

16 h 30

18 h
19 h

21h

8h30
10 h 30

12h 30

13 h 30
16 h 30

18 h

18 h 45
21h

8h30
10 h 30

12 h 30

13h 30
19 h

8h30
12h 30

13 h 30
18 h

18 h 45
21h

8h 30
11 h

Mardi 25 Septembre

Petit déjeuner

Evolution et structure stellaire

E. FOSSAT

Astronomie de position

D. BEN SARI

Déjeuner

Le site de 'Oukaimeden

Z. BENKHALDOUN

La sismologie solaire : technique d'observation
M. LAZREK

Diner

Conférence : L'homme dans 1'Univers
J. KLECZEK

Mercredi 26 Septembre

Petit déjeuner

Evolution et structure stellaire
E. FOSSAT

Astronomie de position

D. BEN SARI

Déjeuncr

Exposés étudiants

Diner de cléture

Jeudi 27 Septembre

Petit déjeuncr

L'Astrophysicien est-il d'abord

un astronome ou d'abord un physicien ?

P. DELACHE

Déjeuner

Astronomie de position

D. BEN SARI

Diner

Conférence : 15 millions de degrés A 'ombre
E. FOSSAT

Vendredi 28 Septembre

Peiit déjeuner
Remise des diplémes
et cloture de I'Ecole
Deéparts

28




ANNEXE IV

Cour.pu SEJOUR, INDEMNITES ET SUBVENTIONS

colit indemnités /
du séjour subventions
{Us % Uus s

M. Abedelkader ABSSEM 140

M. Abdelfatah ADIL 370

M. El Hocine AGOURIANE™ 230 25
M, Claude AIME 170 220
Melle Sahar ALLAM 390 60
M. Henri ANDRILLAT 170 130
M. Eric ARISTIDI 43Q 60
M. Hafedh ATEB 290

Mclle Bouchra BAIBANOQU 370

M. Ibrahima BAYO 390 60
M. Driss BEN SARI 170 95
M. Zouhair BENKHALDOUN 290 60
M. Hichame BOUGHALEB 350

M. André BRAHIC . 70 120
M. Jouo M. CALVAO RODRIGUES 330

M. Mamady O. CAMARA 230 60
M. Djamal E. CHAABANE 350 60
M, " Khalil CHAMCHAM 430 60
Melle Corinne COUTAL 350

M. Camicl DE LOORE 170 - 130
M, Philippe DELACHE 150 100
M. Ahmed Tidiane DIALLO 370 60
M. Said DOUBABI* 230 25
M. Mohamed EL ISSATI 80

M. Mohamed EL OUARDANI 300 125
M. Magdy E. E. ELSAFTAWE 390 60
Melle Najut ESSAIFI . 310

M, Mohammed FALOSS 350 60
Melle Maria Cristina FALVELLA 390

M. Eric FOSSAT 200 130
M. Thami FTAH 400
Melle Maria Del Carmen GALLART GALLART 390

Melle Leila HAJJI 430 125
M. Sabil ILYASOV 250 125
M, Samir KADIRI 430 60
M. Samir KANDRI RODY* 230

M. Shukur KHALIKOV 250 125
M. Mohamed KHATAMI 430 60
M. Josip KLECZEK 520 400
M. Stéphane LAGARDE 350

M. Younes LAHBABI* 230 25
M. Omar LAKHDAR 100 25
M. Moulay Tahar LAMCHICH* 225

M. Mohamed LAZREK 370 60
M. Picrre LENA 170 130
M, Said MANAR 130 25
M. Frangois MARTIN 170 220

& résident & Marrakech.




KEXX

czEzE

SEREREEER]

Totaux :

Eduardo MARTIN GUERRERQ
O. Abderrahmane MENNY
Abderrahmane MEZAQUI
Karim MEZIANE

Manuel MORENO LUPIANEZ
Mohamed MOUKHLIS*

M. Ould Abidine OULD MAYIF
Isabelle PERCHERON
Ramarcel F. RAMANANTSOA
Mustapha RAOUFI
Abderrazzak SERSOURI

Said SLASSI SENNOU

Driss SRAIRI

Jean-Luc STARCK

Hamid TOUMA

XuZHOU

Aziz ZIAD

370
290
180
350
370
230
310
370
350
290
350
370

350
430
390
250

18 210

25
25

25
25

60
25

60
25

3 300

30




INDEX

ABDUS SALAM 4; 16

AIME 4; 10; 16; 26; 29

ANDRILLAT 4; 10; 11; 16; 27; 29
ARISTIDI 5; 29

Association du Grand Atlas 11
Association Marocaine d'Astronomie 3; 17
BELMAHI 4; 16

BEN SARI 4; 10; 28; 29
BENKHALDOUN 5; 10; 28; 29
BRAHIC 4; 10; 11; 16; 26; 27; 29
CHAMCHAM 5; 10; 26; 27; 29
CHERKAOUI 5

CHKILI 4; 16

Ciel et Espace 5

CNCPRST 3; 4; 5; 9;11; 12; 13; 15; 16
CNRS (France) 3; 12; 17

COS/ONE 9; 13

Czechoslovak Academy of Sciences 4
DE LOORE 4; 10; 11; 16; 26; 27; 29
DELACHE 5; 10; 16; 28; 29

EL OUARDANI 5; 29

ELOUAFA 4; 16 \
Faculté des Sciences Cadi Ayyad 3; 4; 17
Facult€ des Sciences CASA 15
FOSSAT 5; 10; 11; 16; 27; 28; 29
ISESCO 3;9; 12; 17

KADIRI 4; 5; 10; 26; 29

KHATAMI 5; 10; 26; 29

KLECZEK 4; 5; 10; 11; 16; 25; 27;28;29
KNIDRI 4; 16

LAZREK 5; 10; 28; 29 .

LENA 4;9; 11; 16; 25: 29

MARTIN 5; 10; 16; 25; 29

MOKHLISS 4; 16

Observatoire de la Cote d'Azur 5; 12
Observatoire de Paris 5

PECKER 4; 16

PILOT 11; 25

Royal Air Maroc 3; 12; 13; 17

SAHADE 4; 16

SRAIRI 5; 30

TOUMA 5; 10; 26; 30
UAI3;4;5;9;12; 15; 16

UNESCO 3; 12; 16

Université Cadi Ayyad 4; 9; 11
Université de Montpellier 11 4

Université de Nice-Sophia Antipolis 4; 5; 12
Université Paris VII 4

Village de I'électricien 9; 14; 15; 17
Vrije Univerqteir Van Trussel 4

31




